АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

МИХАЙЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений
в административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего,
основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных

учреждениях, расположенных на территории муниципального образования -
Михайловский муниципальный район Рязанской области»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие
действующему законодательству, в соответствии с Федеральными законами от
27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», руководствуясь, Уставом муниципального образования -
Михайловский муниципальный район, администрация муниципального
образования -  Михайловский муниципальный район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего,
основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных
учреждениях, расположенных на территории муниципального образования -
Михайловский муниципальный район Рязанской области», утвержденный
постановлением администрации муниципального образования -  Михайловский
муниципальный район от 20.03.2014 года № 190 (в редакции постановления
администрации муниципального образования -  Михайловский муниципальный
район от 20.06.2016 г. №305) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2.4.2. изложить в следующей редакции:
«2.4.2. Прием граждан в Учреждение осуществляется по личному

заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении
оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного
представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность
иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в
соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".

Учреждение может осуществлять прием указанного заявления в форме
электронного документа с использованием информационно
телекоммуникационных сетей общего пользования.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка
указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата и место рождения ребенка;
в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;
г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных

представителей);
д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.
Для приема в Учреждение:
родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной

территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно
предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ,
подтверждающий родство заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по
месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или
документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства
или по месту пребывания на закрепленной территории;

родители (законные представители) детей, не проживающих на
закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о
рождении ребенка.

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют
документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления
прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в
Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном
порядке переводом на русский язык.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в Учреждении на
время обучения ребенка.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему
усмотрению представлять другие документы.

При приеме в Учреждение для получения среднего общего образования
представляется аттестат об основном общем образовании установленного
образца»;

1.2. Пункт 2.4.4. изложить в следующей редакции:
«2.4.4. Прием заявлений в первый класс Учреждения для граждан,

проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и
завершается не позднее 30 июня текущего года.

Зачисление в Учреждение оформляется распорядительным актом
руководителя Учреждения в течение 7 рабочих дней после приема документов.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений
в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения
свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Учреждение, закончившие прием в первый класс всех детей, проживающих
на закрепленной территории, осуществляют прием детей, не проживающих на
закрепленной территории, ранее 1 июля»;

1.3. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5.Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
1. Конвенция о правах ребенка, одобренная Генеральной Ассамблеей ООН

20.11.1989;
2. Конституция Российской Федерации;
3. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации";
4. Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг";
5. Федеральный закон от 01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах
инвалидов";

6. Федеральный закон от 24.11.1995 N 181 -ФЗ "О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации";

7. Федеральный Закон Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об
образовании в Российской Федерации";

8. Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";

9. Закон Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав
потребителей";

10. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
22.01.2014 г. №32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования

11. Устав муниципального образования - Михайловский муниципальный
район Рязанской области;

12. Постановление администрации муниципального образования
Михайловский муниципальный район Рязанской области от 29.03.2016 N 113 "О
порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления
муниципального образования - Михайловский муниципальный район
административных регламентов предоставления муниципальных услуг в новой
редакции"»;

1.4. Пункт 2.8.1. изложить в следующей редакции:
«2.8.1. В приеме в Учреждение может быть отказано только по причине

отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных
частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации".

В случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации
родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его
устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются
непосредственно в орган местного самоуправления, осуществляющий
управление в сфере образования»;

1.5. Раздел V изложить в следующей редакции:
«V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и

действий (бездействия) органа, предоставляющего
муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу

5.1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений
и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего.

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса Заявителя о предоставлении

муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у Заявителя документов, не предусмотренных нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Рязанской области, муниципальными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Рязанской области, муниципальными правовыми актами для
предоставления муниципальной услуги, у Заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Рязанской области, муниципальными
правовыми актами;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Рязанской области,
муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких
исправлений.

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.
5.2.1. Ж алоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу.
Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего

муниципальную услугу, подаются на имя главы администрации
муниципального образования -  Михайловский муниципальный район Рязанской
области.

5.2.2. Ж алоба может быть направлена по почте, через уполномоченную
организацию, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, официального сайта поселения в сети Интернет, Единого портала

государственных и муниципальных услуг (функций), а также может быть
принята при личном приеме заявителя.

5.2.3. Жалоба должна содержать:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.2.4. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную
услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со
дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня
ее регистрации.

5.2.5. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий
муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

а) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу,
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной
услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Рязанской области, муниципальными
правовыми актами, а также в иных формах;

б) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.2.6. Не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения,

указанного в подпункте 5.2.5 Административного регламента, заявителю в
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.2.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению
жалоб в соответствии с пунктом 5.2.1 Административного регламента,
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
администрации муниципального образования -  Михайловский муниципальный
район в сети Интернет и опубликованию в совместном периодическом печатном
средстве массовой информации Михайловской районной Думы и
администрации муниципального образования -  Михайловский муниципальный
район -  «Информационный бюллетень».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования
Михайловский муниципальный район Рязанской области по социальным
вопросам и социальной защите населения Гришину Н.М.

Глава администрации
муниципального
Михайловский муниципальный район Е.В. Сидоров